(1) Quæ infra, post hanc S. Ligorii Praxim veniet.

solvatur; dūm enim hic non potest ante absolutiōnem occasionem auferre, censetur ac si esset in occasione necessariā. Sed hoc nec etiam admittendum, si pœnitens jam ab alio confessario aliās admonitus fuerit de occasione removendā, et non impleverit; quia tunc habetur ut recidivus, et idēo nequit absolvi, nisi afferret extraordinaria signa doloris, prout in sequenti capitulo dicemus.

68. Hoc dicimus quoad occasionem proximam voluntariam. At si occasio est necessaria, aut physiē, prout si quis detinetur in carcere, vel esset in periculo mortis, in quo non haberet tempus ei modum ejiciendi concubinam; vel moraliter, id est, si occasio non posset auferri sine scandalo, aut gravi damno vitæ, famæ, aut honorum, ut communiter docent doctores, eo casu pœnitens benè absolvī potest, quia occasiōnem auferat, quia tunc non tenetur eam removere, modò promittat exsequi media necessaria ad efficiendum ut occasio ex proximā evadat remota, prout sunt, præcisè in occasione peccati turpis, fugere familiaritatem complices, et etiam aspectum, quantum fieri potest; frequentare Sacraenta, et sepè commendare se Deo, renovando quotidie (præsertim mane) ante imaginem Crucifixi propositum non amplius peccandi, et quantum est possibile, vitandi occasiōnem. Ratio, quia occasio peccandi non est propriè peccatum in seipsa, neque inducit peccandi necessitatem; unde benè consistere potest cum occasione verus dolor, et propositum non recidendi; et licet quisque teneatur auferre proximum periculum peccandi, id intelligitur cùm ipse sponte vult tale periculum: sed cùm occasio est moraliter necessaria, tunc periculum per remedia opportuna remotum evadit, et Deus tunc non se retrahit ab assistendo sua gratia illi qui vorè deliberavit ipsum non offendere. Non dicit Scriptura quid peribit qui est in periculo, sed qui amat periculum; sed nequit dici amare periculum, qui illi invitus subiacet: unde inquit D. Basilios, Constit. mon., cap. 4: *Qui urgenti aliquā causā et necessitate se periculo oblicit, vel permitit se esse in illo, cùm tamē aliās nollet, non tam dicitur amare periculum, quām inīstis subire; et idēo magis providebit Deus, ne illo pereat.*

69. Hinc dicunt doctores benè capaces absolutiōnis esse qui nolunt relinquere aliquod officium, negotium, aut domum, in quā soliti fuerint peccare, eō quidē deserere eam nequeunt sine gravi detrimento, modò semper verum habeant propositum se emendandi, et media implendi ad emendationem; tales sunt, ex. gr., chirurgi qui in mendendis feminis, aut parochi qui in excipiendo earum confessionibus, prolapsi sunt, si, his muneribus relictis, non possent juxta summū statutū vivere. Sed omnes convenientiū expedire in his et similibus casibus absolutiōnem differre, ut pœnitens sit saltem diligenter in præscriptis remedii exsequendis. Veritatem ego censeo confessariū non tantum posse, sed etiam teneri ad differentiam absolutiōnem, semper ac commodè differre potest, præsertim cùm agitur de materia turpi; tenetur enim

ipse tanquam medicus animarum opportuniora applicare remedia; et puto remedium magis idoneum non inveniri pro eo qui manet in occasione proximā, quam differre ei absolutiōnem, dūm experientiā nimis patet quid plures post absolutiōnem acceptam negligunt media præscripta exsequi, et sic facilē recidunt. E converso, cùm alicui differtur absolutio, ille vigilanter erit ad media implenda, et ad obsistendum tentatiōnibus, ob metum quid iterū sine absolutiōne dimittetur, cùm ad confessariū redibit. Forte in hoc quis me nimium rigidū reputabit, sed ego semper sic me gessi in praxi, et si pergam me gerere cùm iis qui sunt in proximā occasione, quamvis necessariā, et quamvis extraordinaria signa doloris haberent, semper ac mihi non ostenderetur specialis necessitas eos statim absolvendi; et sie censeo multò magis prodesse pœnitentiū saluti. Utinam et omnes confessarii sic etiam se gerent! Oh! quot peccata evitarentur, et quot aliae salvarentur animas! Repeto quod supra dixi: Ubi agitur de liberando pœnitente à peccato formalī, uti debet confessarius opinionibus benignioribus, in quantum christiana prudentia concedit; sed ubi opinio[n]es benignae periculum peccati formalis proximū redunt, prout in hac materia occasiōnum proximaru[m] accidit, dico omnino expedire, et quandoque oportere quid confessarius sententiis rigidioribus utatur; tunc enim haec valde magis prosunt animarum saluti. Quid si autem quis, manendo in occasione necessariā, semper eodem modo relaberetur, etiam remediis adhibitis, et modica supererset spes emendationis, tunc dico omnino huc negandam absolutiōnem priusquam occasiōnem tollat. Et hic reor instare Evangelii præceptum Marci 9, 46: *Si oculus scandalizat te, ejice eum.* Excepto casu quo pœnitens signa doloris ostenderet tam extraordinaria, quid posset concipi prudens spes emendationis.

CAPITULUM V.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS CUM HABITUATIS ET RECIDIVIS.

70. Distingnendi sunt habituati à recidivis. *Habituati* sunt qui habitum contrixerunt in aliquo peccato, de quo non adiue sunt confessi. Iste, ut dicunt doctores, benè absolvī possunt, primā vice quā constitentur de pravo habitu, vel si de eo constitentur postquam retractaverunt; dummodò dispositi sint per verum dolorem et firmum propositum adhibendi media efficacia ad emendationem: verū si habitus esset valde radicatus, potest etiam confessarius ei differre absolutiōnem, ad experientū quomodo sit conslans pœnitens in praxim deducendo media præscripta, utque ipse de suo vitio majorem concipiāt horrorem. Advertatur hic quid quinque vices in mense jam possunt malum habitum constituere in aliquo vitio peccati externi, modò inter ipsas aliquod intervallum intercedat. Et in materia fornicationum, sodomiarum et bestialitatum multò minor numerus habitum quid constituere: qui, ex. gr., semel in mense fornicatur per annum, benè hic habituatus dici potest.

71. Recidivi autem sunt qui post confessionem eodem, vel quasi eodem modo sunt relapsi absque emendatione. Iste, ut communiter docetur, nequeunt absolviri (1), si sola signa ordinaria afferant, nempe si

(1) Adsunt hic tres sententiae. Prima, quam tenet Sylv., Henr., Tanner., Sancius, etc., apud Salm., tr. 17 de Juram., c. 2, n. 169, dicit recidivum qui post confessionem in eadem peccata relapsus est, absolvendum esse toties quoties confitetur, nisi ex aliqua circumstantia judicetur indispositus; alia semper dispositio est censensus, utque talis ius habet ad absolutiōnem. Sed hac sententia falsa est, ut infra dicemus. Secunda sententia omnino opposita quam tenet Merches. da Penit.; p. 141, reg. 2 et 3; Juen., Instit. theol., de Penit.; t. 7, c. 1, art. 1, q. 5, et Genett., t. 4, c. 7, q. 45, dicit nunquam peccatorem habituatum censendum esse dispositionem ad absolutiōnem, nisi diū conversionem suam per emendationem prohaverit. Et idem sentit P. Cone., p. 360, § 4, per totum; quamvis alibi, p. 722, n. 24, et p. 719, sic in praxi temperet suam doctrinam, dicens: *Et ut errandi periculum declinet, si vides binā vel trinā absolute te posse in firmum curare, esto in misericordia dīnes. Emendatio peccatoris securior omnibus regulis est norma vel impieriendi vel denegandi absolutiōnem.* Tertia sententia communis, quam sequimur, et tenet Sanch., Dec. 1, 2, c. 52, n. 45, et l. 5, c. 5, n. 15; Pal., tr. 18 de Juram., d. 4, p. 9, n. 3; Bon., ed. tit. t. 2, d. 4, q. 1, pag. 5, in fine; Lugo, d. 14, n. 166; Petroc., t. 4, de Penit., c. 7, q. 9; Spor., cod. t. 1, c. 2, n. 552; Az., t. 2, l. 11, c. 5, q. 4; Viva, de 2 praece., q. 7, a. 7, n. 4; Laym., c. 4, n. 10; Holz., p. 149, n. 589; Anacil., p. 62, n. 49; P. Milante, in d. prop. 60, exerc. 55; Wig., t. 15, num. 98, et Salm., l. c., cap. 5, num. 68, cum Suar., Sayr., Hurt., Prado, Rodr., Lop., etc., docet, quod peccator recidivis rediens cum eodem habitu pravo non potest absolviri, nisi aferat extraordinaria signa sua dispositionis.

Prima pars est contra primam sententiam dicentem quod recidivi debent absolviri semper ac ad Sacramenta accidunt. Et probatur ex prop. 60, damnata ab Innoc. XI, quo dicebat: *Penitentiē habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturę, aut Ecclesie etiā emendationis spes nulla appareat, nec est negundae nce differenda absolutio; dummodo ore proferat se do tere et proponere emendationem.*

Ratio est, quia, ut confessarius possit penitentem absolvere, debet esse moraliter certus de ejus dispositione; unde, quamvis peccator primā vice se confitens censendus sit dispositus, sed quod nulla ei obstat presumptionis in contrarium: tamen quando jam in aliā confessione ipse fuit admotus, et eodem modo cecidit, nullo adhibito constatu, et nullo impleto ex mediis à confessario prescriptis, frequens ille relapsus signum praebet, vel saltē prudenter dat suspicionem, quod sui penitentia non sit vera: qui enim firme proponit (benē ait Lugo, d. 14, n. 160) rem sibi moraliter possibilē, non ita facili sui propositi obliiscitur, sed saltē per aliquod tempus perseverat, et difficultas aut rarius cadit. Hinc S. Isidorus, l. 2 Sent., c. 46, sic ait: *Illa penitentia dignè agit, qui sic præterita mala deplorat, ut futura iterum non committat.* Et S. Augustinus, ap. eund. Isidor., sic optimè scriptis: *Qui peccata suum tundit, et se non corrigit, solidat peccata, non tollit.* Ideo S. Carolus Borromei in suè Instruct. ad confess. (in Act. synod. Mediol., t. 2, p. 655.) benē docuit: *Protagonisti est absoluto eis qui à multis annis in istam peccatis perseverant, nec ut emendarentur laborarent.* Et hoc ait Lugo, l. c., accidere possit etiam in confessione venialium, in quibus penitentis sit habituatus. Nam licet communiter dicant doctores quod faciliter absolviri possint qui in eadem recidunt venialia, quia ipsorum occasiones sunt frequentiores, quas evitandi non adest obligatio tam stricta; tamen meritò

tantum confiteantur, asserendo se penitere et proponere, prout habetur ex proposit. 60, damnata ab In-

dicit Elbel., p. 229, n. 112, sepè timendum esse ne sint nullæ et sacrilegæ confessiones illorum qui propositum de predictis venialibus vitandis nimis generiter concipiunt. Unde bene advertit cum Spor., n. 539, quod huiusmodi penitentes potius quam se vexent, ut omnia sua venialia exactè confiteantur, attendant ad illa clavibus subjicienda, de quibus noverint verum habere dolorem et propositum.

Dicunt vero Sanch., Laym., Lugo, Pal., Viva, Spor. cum aliis, locis cit., quod his non obstantibus, bene poterit absolviri recidivus usque ad tertiam vel quartam vicem, etiamsi eodem modo relapsus fuerit, et nullum, adhibuerit remedium. Veneror. tantorum doctorum auctoritatem; sed ego corum opinioni nunquam acquiescerem potui: etenim cum penitentis jam fuerit in aliā confessione admotus, et eodem modo reincident, nullumque ad se emendandum conatum adhibuerit, eadem suspicio utique recurrit, quā sit ut confessarius non possit habere de ejus dispositione moralem certitudinem, sufficientem respectivè ad hoc Sacramentum, ut infra explicabitur.

Secunda vero pars est contra secundam sententiam, que cum intolerabilī rigore dicit nunquam absolviri posse consuetudinari, nisi per longam experientiam constet de ipsius emendatione. Ratio nostræ sententiae est, quia relapsus, tametsi præbeat aliquam suspicitionem, non tamen certum exhibet signum indispositionis; bene enim contingere potest quod penitentis verè habuerit firmam voluntatem non relabendi, et tamen vi pravi habitus sit relapsus, ut advertit S. Anselmus (de Simil., c. 189), dicens quod consuetudinari, praua usu irretit, nolentes in eadem vita deficitur. Utne quoties penitentis afferat signa extraordinaria doloris, per ea tollitur suspicio illa de indispositione, et tunc confessarius prudenter judicare poterit statum penitentis satis esse dispositionem. Unde rectè ait P. Milante, in prop. 60 damn. ab Innoc. XI, supra relatâ, quod ibi non excluditur absolutè consuetudinarii utcumque talis, sed qui nullam dat emendationis spem. *Igitur consuetudinarii, qui dat aliquam emendationis spem, modò huc sit solida et fundata, potest absolvī.* Tot auctores auctoritates SS. Patrum, quas adducunt adversarii, nihil aliud probant quam magnam illam difficultatem, quae adest in extirpando pravo habitu; sed bene docet Lugo, d. 14, n. 163, cum Suar., Sanch., Reg., Henr., et aliis, communiter, quod *Dispositio sufficiens est dolor et propositum presens, non emendatio futura, atque ita penitentis poterit absolvī, licet judicetur relapsus.* Nec verum est, quod sola temporis probatio unicum sit signum mutata voluntatis; nam voluntatis mutatio pendet à divinā gratiā, quae tempore non indiget, sed in instanti operatur, et idēo non solum per experimentum temporis, sed etiam per alia quidem signa patet fieri potest. Imo aliquando alla signa presentis dispositionis multò melius manifestant mutationem voluntatis, quam experientia temporis; nam signa illa directè indicant dispositionem penitentis, experientia vero tantum indirectè; adē ut non raro evenire poterit quod aliquis etiam longo tempore se à virtutis pro mundi lujs honestate confineat, ut ait D. Gregor., et nihilominus non sit ritè dispositus. Propterea, quoties penitentis afferat vera signa doloris et propositi, toties bene absolviri poterit, ut clare colligitur ex c. *Sep̄ties*, 25, dist. 5, ubi D. Hieronymus sic inquit: *Sep̄ties cadit justus. Si cadit, quomodo justus? Si justus, quomodo cadit? Sed justi vocabulum non amitit, qui per paenitentiam semper resurgit.* Non solum signa, sed septuagesies septuagesies delinqüunt, si convertatur ad penitentiam, peccata donantur. Et D. Jeanes Chrysost., hom. 14 in 2 ad Cor. script.: *Temporis moram non querit, sed animas correptionem; hoc itaque fac demonstras, sint ne compuncti, sint ne in membris immutati, et res tota confecta est.* Hinc auctor libri

(Trente-trois.)

nocentio XI (inf., in not.). Nam habitus contractus, et relapsus praeteri sine ullâ emendatione, magnam præstant suspicionem, quâd dolor et propositum qua penitentis asserit habere, nequaquam sint vera. Unde istis differenda est absolutio per aliquod tempus, usquedum appareat prudens signum emendationis. Et in hoc punto lugenda est animarum ruina, cajus causa sunt tot mali confessarii, indistincte absolvendo tot recidivos, qui cùm repererint confessarios qui scupperant facile eos absolvint, amittunt horrorem in peccando, et pergunt ad putrescendum in ceno vitiorum usque ad mortem. Quidam doctores admittunt (infra, in not., y. Dicent), recipiunt solis signis ordinariis absolviri posse usque ad tertiam et quartam vicem; sed huic opinioni nunquam potui acquiescere, dum habitatus qui post unam confessionem recipit sine emendatione, jam est verus recidivus, et fundatam præbet suspicionem sua indispositionis. Et notetur hic quod hæc regula procedat, etiam respectu culparum venialium; quamvis enim communiter admittitur faciliter absolviri posse eos qui prolabuntur in peccata levia, eò quod occasiones eorum frequentiores sint, attamen, cùm sit communis sententia, grave esse peccatum et sacrilegium, absolutio recipere super levibus confessis sine vero dolore et proposito, nec sufficere dolere de multitudine seu de numero excessivo talium culparum, quin dolor habeatur de aliqua in particulari, prout tenuimus (1) contra quorundam opinionem, facile

Rome editi, cui titulus: *Istruz. per li novelli confess.*, p. 4, c. 15, n. 356, sic inquit: *Se la ricaduta nasca aulta propria fragilita, sens' altra causa estrinseca voluntaria, e questa temerita il dire, che ogni ricaduto sia indisposto. Ac ideò in c. 9, n. 215, dicit quod peccator relapsus propter mali habitus vim statim absolvendum est, si firmam habeat voluntatem adhibendi media ad se emendandum; additio: Le giudichiamo che il fare altrimenti sia troppo rigore, e che il confessore facendo s' allontanerebbe dallo spirito della Chiesa, e del signore, e dalla natura del sacramento, il quale non solamente è giudizio, ma è medicina salutare. Ita Ligoriu*, lib. 6, n. 459.

(1) Lib. 6, n. 449, ubi sic clarissimus auctor: *Dubilitar an in confessione venialium sufficiat dolere de uno peccato sine alio; negant aliqui apud Suar. dist. 20, sect. 6, n. 7. Sed oppositum est tenendum cum communis sententia quam docent Suarez, l. c.; Conc. p. 235, n. 7; Anton., p. 501, q. 7; Lugo, dist. 14, num. 148, cum Henr. et Escob., l. 14, n. 166, cum Hurt. et Diana. Hinc sufficit de uno tantum veniali penitente, et proponere, cum venialia non sint materia necessaria, sed tantum sufficiens. Dicunt autem Lugo, ex n. 135; Tamb., l. 4, c. 3, n. 9 et 10; Pal. ac Spor., apud Croix, n. 910, sufficiere etiam si quis doleat de multitudine aut frequentia venialium, et si non doleant de singulis in particulari; quia, ut dicunt, sicut quis potest dolere de excessu distractiōis in precibus, vel cometionis, ita de multitudine venialium. Et videtur favere D. Th., 3 p., q. 87, art. 1, ad 1, ubi dicit sufficere propositum se preparandi ad venialia minuenda. Ergo sufficit dolor de ipsum multitudine, propositum enim dolore sequitur. Contradicunt tamen Arriga et Dicast. apud Croix, l. c., dicentes dolorem et propositum non tantum debere esse circa multitudinem emendandam, sed etiam circa ipsa venialia, que frequentia constituent. Sed haec sententia faciliter vindicatur posse conciliari, cùm impossibile sit dolere de*

multitudinem esse hujusmodi confessiones sacrilegas esse, aut saltem invalidas; hinc diligenter satagat confessarius ad non absolvendos indistincte tales penitentes; tunc etenim, etiamsi illi sint in bona fide, ipse tamen non poterit à sacrilegio excusari, absolutio neem impertiendō eis qui quod absolutio neem non satis dispositi judicari possant. Propterea curet, si penitentem sine peccato vult absolvere, aut eum disponere ad dolendum presertim de aliqua levi culpâ, à qua ille magis horreat; aut ei insinuare, ut confiteatur de aliquo peccato graviori vita anteacta contra aliquod præceptum (sufficit enim ut confiteatur in generali absque numero), ut habeat materiam certam super quā inniti possit absolutio; alioquin etiam hujus penitenti per aliquod tempus disseri oportet absolutio.

Dico per aliquod tempus, eò quod recidivis tam levium quam gravium culparum, non est necessarium differre eis absolutio neem per annos, aut menses, ut nimis rigidè vult suenius (1); sed regulariter satis multitudine, et non dolore saltem de illis posteriорibus culpis, per quas constituitur multitudine, quia circumstantia hac excessu abstrahit non potest à culpis ipsis; tunc enim in obliquo saltem doleres de culpis, et recto et principalius de excessu. Recte etiam dicit Croix, n. 913, cum Suar et Tann. (contra Bosco, etc.), quod bene quisque potest dolere de venialibus deliberatis, et proponere omnia illa vitare; de semideliberatis autem sufficit dolere quod ea compenit, et in posterum velit attendere ad ipsa vitanda quantum humanae fragilitati permittitur. Et hec sunt iuxta doctrinam D. Thomæ, qui, d. quest. 87, art. 1, ad 4, sic ait: *Poenitentia de peccatis mortalibus requirit, quod homo proponat abstinere ab omnibus, et singulis... sed ad penitentiam peccatorum venialium requiritur quod homo proponat abstinere a singulis, non tandem ab omnibus, quia hoc infirmitas hujus vite non patitur. Debet tamen habere propositum se, preparandi ad venialia minuenda.*

(1) Commune est apud doctores nullo modo expediti absolutem differra, quando dilatio magis obfutura quam profutura censemur; ita Viva in prop. 60 damn. ab Innoce. XI (supra relata, in not.), n. 9; et Salm., c. 5, n. 67; Lugo, d. 14, n. 168; Sanch., Dec. 1, c. 35, n. 48; et Mazotta, l. 3, p. 577, cum aliis communiter. Idem dicendum, cùm ex dilatatione absolutem penitentis patferetur notam infamie; ita Croix, n. 1754, et Mazotta, l. c., cum Sanch., Pal., Tourn., Concinna, Anacil., Laym., Bon., Holz., Sporer, et aliis. Extra autem hos causas sentit Hurtadus, res. 21, n. 206, semper expedire differre absolutem in consuetudinariis; ita Concinna, p. 719, n. 19, ac Juenin. et Merbes. dicunt tale remedium ipsis esse necessarium, ut ipsi operibus suam conversionem compriment. Quinimò Juenin., in opere de Sacram., tract. De Penit., sic rigidiissime loquitur: *Qui mortaliter peccaverunt, non debent absolviri, nisi ad vii iudicium tempore operibus conversionem probabunt... Toti antiquitati persuasum fuit contritionem non esse unius dies opus, sed multorum mensuram, inquit et nonnullumq[ue] amorum. Et in Insti. Theol., tom. 7 de Penit., cap. 1, art. 1, q. 3, adit hoc servandum esse, etiam si penitentis semel patrayerit aliquod enorme peccatum, ut perjurium, adulterium, homicidium, et similia. Longius vero de peccatore habituato, inquit, nonnullum ipsum censeri dispositum ad absolutem, nisi diu conversionem per emendationem probaverit. Alii vero, ut Busembaus: Viva in prop. 60 damn. ab Innoce. XI; Dicast., d. 10, dub. 29; Croix, n. 1768; Salm., cap. 5, n. 67, etc., dicunt raro expedire quod penitentis dispositio 'absolutio'. Melius, dicendum quod certa regula in hoc statui non possit, sed confessa*

erit, si peccatum procedit ex fragilitate intrinsecā, dilatio octo vel decem dierum, prout ait doctus auctor libri Romæ editi, cui titulus : *Instructio pro novis Confessariis* (part. 1, c. 9, n. 215); idemque dicit auctor libelli ubique in Italiâ accepti, cui titulus : *Instructio pro Confessariis oppiditorum et vicorum* (c. 1, § 4), ubi pro hac doctrinâ citat Ludovicum Habert. (in *Praxi pœn.*, tr. 4, p. 417). Adduntque esse excessivam et periculosa dilationem mensis, quia post tantum tempus difficilis redditus reditus hujusmodi pœnitentium. Et huic iudicio favebat Benedictus XIV, in bullâ *Apostolica*, ubi loquens de confessariis qui ritè pœnitentibus absolutionem differunt, sic deinde eos monet : *Ilos quantotius ut revertantur invitent, ut ad sacramentale forum regressi, absolutionis beneficio donentur* (in *Bullar.*, tom. 3, p. 143, § 142). Nota verba, *quantotius et donentur*. Ad summum, dico, his diffiri potest absolutio per quindecim, aut viginti dies. Sed excipere oportet illos qui tempore pœcepti paschalis consistunt; pro istis enim majoris temporis experientia requiritur, cum justa suspicio haberi possit, quod hi abstinent à relapsu; potius ut censuram effugiant, quam ex vero proposito mutandi vitam. Oportet etiam excipere eos qui lapsi sunt in occasione proximâ extrinsecâ; isti enim majori egent experientia, cum occasio (ut dictum est in capitulo precedenti) sit fortius incentivum ad peccandum. Verum semper sufficiet experientia mensis. Caveat tamen confessarius, ne dicat pœnitenti, ut non redeat nisi post mensem; nam hic ob tantam dilationem, nimis terribitur: potius imponat ei ut redeat post octo, vel quindecim dies; et sic blando modo ipsum transferat ad recipiendam absolutionem in fine mensis.

73. Ad absolventos igitur recidivos non sufficiunt ordinaria signa doloris et propositi, sed requirentur extraordinaria qua: alias, juxta communem sententiam, certè sufficiunt ad absolutionem impertindam; illud enim extraordinarium signum (modò solidum sit et fundatum) auferit indispositionis suspicionem, que urget ratione relapsum. Recetè dixerunt episcopi Belgij, anno 1697 congregati, in quadam decreto edito pro directione confessariorum suorum diecesum, de hoc puncto loquentes : *Deum in conversione peccatoris, non tam considerare mensuram temporis quam doloris.* Illic prohibuerunt, ne confessari stabilis lege exigenter à pœnitentibus adhuc recidivis experientiam notabilis temporis, antequâm eos absolverent. Et jure merito, sola enim probatio temporis non est unicum signum mutatae voluntatis; dum voluntas peccatoris mutatur virtute divinae gratiae, quae tempus non requirit, sed aliquando illicet operatur: quapropter, mutatio voluntatis bene per alia signa cognosci valet, sine experientia temporis. Quinimò, alia signa dispositionis actualis pœnitentium quandoque voluntatis mutationem manifestant multò melius quam probatio rius ex circumstantiis occurrentibus se dirigere debet, et postquam Deo se commendavit, ut erit à Deo inspiratus, absolutionem differat, vel impetratur. Hec noster auctor, lib. 6, n. 465.

temporis: nam talia signa directè dispositionem ostendunt, dum, è converso, experientia illam ostendit tantum indirectè; cum non raro accidat quod aliquis diu abstinerit à peccando, et adhuc sit etiam indispositus. Unde auctor libri citati: *Instructio pro novis Confessariis*, sic ait, part. 1, c. 15, num. 556: *Si ē propriâ fragilitate relapsus nascatur, sine aliâ extrinsecâ voluntariâ causâ, vix effugeret temeritatis notam; qui omnem recidivum indispositum diceret.* Et part. 1, c. 9, num. 213, dicit quod recidivis propter vim mali habitis absolvî debet, si semper ac firmam ostendit voluntatem adhibendi media ad emendationem, sic subdendo: *Et existimamus nimis rigoris accusandum esse qui alter ageret, et alienum fore à Domini et Ecclesie spiritu, et ab ipsis naturâ Sacramenti quod non solum iudicium est, sed salutaris medicina.*

74. Plura autem sunt haec signa, prout docent doctores: 1º Major dolor manifestatus per lacrymas (modò sint veræ compunctionis), aut per verba ex corde procedentia, quæ aliquando certiora signa quam lacrymas esse possunt. 2º Minor numerus peccatorum (intellige cum pœnitens fuerit in eisdem occasionibus et tentationibus peccandi;) aut si pœnitens post ultimam confessionem perseveraverit in gratia per notabile tempus, puta per 20 aut 25 dies, ipse qui prius pluries in hebdomada prolabi solebat; aut verò si lapsus fuerit post magnam resistantiam; aut etiam si antequam ad confessionem accederet, diu se abstinererit à culpis mortalibus. 3º Diligentia adhibita pro emendatione, ut esset, si pœnitens diligenter occasionem vitaverit, media prescripta à confessario exsecutioni mandaverit, aut si adhibuerit jejunitia, preces, elemosynas, etc., ad vitium extirpandum. 4º Si ipse peti à confessario remedia, aut nova media ad emendationem; item si promittit implere media que tunc ei suggerit confessarius; maximè si nunquam monitus fuerit ad illa adhibenda; sed his promissionibus censeo non omnino fidendum, si alia signa desint; cum pœnitentes, ut absolutionem carpanè faciliè promittant, sed postea difficulter attendant. 5º Spontanea confessio, nempe si pœnitens accedit non jam ad implementum preceptum paschale, neque ex quodam usu pio se confitendi in aliquibus temporibus, prout die Nativitatis Domini, in festivitatibus Diparce, et similibus; neque accedit impulsus à parentibus, à domino, aut magistro; sed venit omnino sponte et verè inspiratus à divino lumine, ad solum finem ut divinam gratiam recipiat; presertim si ad se confitendum longum iter aggressus fuerit; abstinerit à lucro notabili, grave sustinuerit incommodum, aut magnum conflictum internum vel externum superaverit. 6º Si venerit motus ab aliquo extraordinario impulsu, puta ob concionem auditam; aut mortem amici; obve metum alicuius imminentis flagelli, prout terra motus, pestis, etc. 7º Si pœnitens constiteatur peccata anteriori per verecundiam tacita. 8º Si pœnitens, antequâm accedit, restituerit rem vel famam ablata. 9º Si propter motionem confessarii ostendit apprehendisse novam cognitionem et horrorem sui peccati, periculique succ

damnationis. Alii alia signa addunt, prout si poenitens magnam libenter acceptat poenitentiam; si assertum poenituisse peccati statim ac illud patravit; si pro testatur velle mori potius quam peccare. Sed haec signa nescio an sola satis esse possint; potius dicemus quod possent deseruire ad alia adjuvanda signa quae sola non sufficiunt.

75. Demique, semper ac aliquod adest signum quo prudenter possit judicari poenitens motus voluntatem, bene absolvit potest; quamvis enim confessarius, ut poenitentem absolvere possit, moraliter certus esse debet ejus dispositionis, attamen advertendum quod in aliis Sacramentis, in quibus materia est physica, physica etiam debeat esse certitudo; sed in hoc Sacramento Poenitentiae, cum materia sit moralis, prout sunt actus poenitentis, sufficit moralis certitudo, sive respectiva: nimis satis est quod confessarius prudentem habeat probabilitatem de dispositione poenitentis, sine aliquo prudenti suspicione in oppositum; alioquin difficulter unquam posset ullus peccator absolviri: nam omnia signa poenitentium aliud non fundant quam probabilitatem quendam de ipsorum dispositione. Auctor Instructionis pro novis confessariis sic inquit part. 1, c. 15, num. 360: *Ad paenitentiam administrandam, aliquid non requiritur nisi prudens et probabile iudicium dispositionum paenitentis; nisi ergo ex circumstantiis dubium prudens exoritur eum non esse sufficienter dispositum, nec sibi ipsi confessarius, nec paenitenti anxietatem generet, ut acquirat evidentiam quae non est possibilis.* Et hic notandum circa malum habitum, quod faciliter absolvit possint recidivi in blasphemis quam in aliis peccatis odii, furti aut libidinis, quibus habitus fortius inheret, causâ majoris concupiscentiae, sive inclinationis, quae in illis invenitur.

76. Dicitur est, confessarium posse absolutionem impetrari consuetudinario et recidivo, quando ille per signum extraordinarium dispositus apparet; sed non dicitur teneri, qui potest etiam absolutionem ei differre, si hoc censeat expedire, ut communiter doctores docent; etenim, licet poenitens post confessionem suorum peccatorum jus habeat ad absolutionem, tam non habet jus ut statim absolvatur; nam confessarius, tanquam medicus, bene potest, inquit quandoque tenetur absolutionem differre, cum iudicat tale remedium necessariò prodesse saluti sui poenitentis. An autem expedit ordinariè ut hoc remedio, aut non sine consensu poenitentis, certum est non expedire, quando dilatio afferre potest magis detrimentum quam profectum; et idem dicunt doctores quando ob dilationem poenitens subire deberet aliquam infamiae notam, aut periculum. Extra autem hos casus, quidam volunt melius esse quod hujusmodi recidivis differatur absolutione. Alii tamen communis censem id raro expedire; et hoc etiam sentit celebris missionarius, R. P. Leonardus de Portu Maurito in suo docto sermone Romae edito, cui titulus: *Oratio mystica et moralis.* Melius nihilominus dicendum quod in hoc puncto nequeat certa statui regula, sed confessarius juxta

occurrentes circumstantias gerere se debet; Deo se commendet, et secundum quod se sentit inspiratum, sic faciat. Ego ita censeo: si poenitens relapsus est ex fragilitate intrinsecâ, prout accidit in peccatis iræ, odii, blasphemiarum, mortaliarum, aut delectationum morosarum, dieo cum sententiâ communissimâ doctorum, quod raro expedit differre absolutionem recidivo, cum ille est dispositus; nam sperari debet magis gratiam Sacramenti, quam dilationem absolutonis illi prodesse posse.

77. Dico, *ex fragilitate intrinsecâ*; aliter enim agendum cum eo qui relapsus est ob occasionem extrinsecam, quamvis necessariam; nam occasio vivaciorum excitat concupiscentiam, et complicis praesentia vehementius sensus commovet, et intentior reddit affectum ad peccandum, quam faciat pravus habitus intrinsecus; et ideo poenitens in occasione extrinsecâ magnam sibi vim inferre debet, non tantum ad superrandam tentationem, sed etiam ad se removendum à familiaritate et presentiâ complicis, ut periculum ex proximo redditum remotum. Et tantò magis hoc procedit, si occasio est voluntaria, et omnino auferri debet, quia tunc recipiens absolutionem, antequam occasionem amoverit, remanet in magno periculo frangendi propositum factum de illâ removendâ, prout ostendimus in capitulo precedenti, num. 61. È converso, in consuetudinario ob causam extrinsecam remotus est periculum violandi propositum, dum ex una parte non adest objectum extrinsecum quod tam violenter eum impellat ad peccandum; et ex altera illi non est voluntaria retentio mali habitus, prout est voluntarium non amovere occasionem cum possit: unde in tali necessitate Deus male habitato magis succurrit, et ideo, plus quam à dilatione absolutionis, sperari potest emendatio à gratiâ Sacramenti, quae illum fortiori reddet, reddetque efficacia media quae ipse adhibebit ad habitum extirpandum. Cur enim, rectè dicunt Salmantenses, de Penit., c. 5, num. 67, in fine, magis sperari debet quod peccatori gratiâ carenti proposita dilatio absolutionis, quam proposita amico Dei, absolutione quam gratiam recipit? Et cardinalis Toletus, lib. 5, c. 15, loquendo praeceps de peccato pollutionis, censem ad tale vitium vitandum non esse remedium efficacius quam se munire Sacramento Poenitentiae; subditque hoc Sacramentum maximum esse frenum hujusmodi peccatum committentibus; et qui eo non utuntur, inquit, quod non sibi promittant emendationem nisi per miraculum. Et in facto, S. Philippus Neri, ut legitur in ejus Vita, cap. 6, num. 2, maximè hoc medio frequentis confessionis utebatur pro recidivis in tali vitio. Illic q: quo confert id quod ait Rituale Romanum, agendo de Poenitentiâ: *In peccata facile recidientibus utilissimum fuerit consulere ut sepe confiteantur; et si expedit, communicent.* Et dicendo facile recidientibus, certè intelligit loqui de iis qui nondum pravum habitum extirpaverè. Aliqui auctores qui per solam rigoris viam videntur velle animas salvias facere, dicunt recidivos pejores fieri, cum ante emendationem absolvuntur,